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Cumulato: connessioni per anno

Potenza connessa per anno

Dati aggiornati al 31/03/2025. Fonte: Dati Gaudì.
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Cumulato: connessioni per classe di potenza

Potenza connessa 
per classe di potenza (MW)

N. Impianti connessi
per classe di potenza

Potenza media impianto connesso per classe di potenza (kW)

Totale potenza connessa: 

38.508 MW

Totale N. Impianti connessi: 

1.935.509

Dati aggiornati al 31/03/2025. Fonte: Dati Gaudì.

P ≤ 6 kW 6 kW < P ≤ 20 kW 20 kW < P ≤ 90 kW 90 kW < P ≤ 200 kW 200 kW < P ≤ 1 MW 1 MW < P ≤ 10 MW

4,10 9,49 48,82 123,83 593,83 2.829

P >10 MW

31.095

5,032
13%

5,657
15%

3,011
8%

3,685
9%

10,817
28%

6,606
17%

3,700
10%

1,227,103
63%

596,299
31%

61,676
3%

29,761
2%

18,216

2,335
119
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N. Impianti connessi per regione

Cumulato: connessioni per regione

Potenza connessa per regione (MW) Potenza connessa per abitante (Watt)

5,152

3,886

3,772

3,688

3,620

3,219

2,788

1,753

1,575

1,540

1,520

1,263

1,144
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240

40
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Campania
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Abruzzo

Calabria
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Umbria
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Molise

Liguria

Valle D'Aosta

315,554

266,019

191,305

135,307

130,234

130,175

114,091

103,714

88,494

78,742

69,872

59,738

56,799

51,692

47,875

38,072

23,292

21,084

9,040

4,410

Lombardia

Veneto

Emilia Romagna

Lazio

Piemonte

Sicilia

Puglia

Toscana

Campania

Friuli Venezia Giulia

Sardegna

Marche

Calabria

Trentino Alto Adige

Abruzzo

Umbria

Basilicata

Liguria

Molise

Valle D'Aosta

1,119

1,116

1,058

1,039

970

909

901

891

828

801

764

757

634

581

515

468

415

327

281

159

Basilicata

Sardegna

Friuli Venezia Giulia

Marche

Puglia

Molise

Abruzzo

Umbria

Emilia Romagna

Veneto

Trentino Alto Adige

Piemonte

Lazio

Sicilia

Lombardia

Calabria

Toscana

Valle D'Aosta

Campania

Liguria

Dati aggiornati al 31/03/2025. Fonte: Dati Gaudì.
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2025: connessioni per classe di potenza

Potenza connessa 
per classe di potenza (MW)

N. Impianti connessi
per classe di potenza

Potenza media impianto connesso per classe di potenza (kW)

Totale potenza connessa: 

1.432 MW (-16% rispetto al Q1 2024)

Totale N. Impianti connessi: 

56.621 (-39% rispetto al Q1 2024)

Dati riferiti al periodo 01/01/2025 - 31/03/2025. Fonte: Dati Gaudì.

P ≤ 6 kW 6 kW < P ≤ 20 kW 20 kW < P ≤ 90 kW 90 kW < P ≤ 200 kW 200 kW < P ≤ 1 MW 1 MW < P ≤ 10 MW

4,19 8,24 43,69 122,27 519,06 2.834

P > 10 MW

31.255

103
7%

239
17%

80
5%

88
6%

239
17%

340
24%

344
24%

24,487
43%

28,995
51%

1,827
3%

721
2%

460

120

11
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N. Impianti connessi per regione

2025: connessioni per regione

Potenza connessa per regione (MW) Potenza connessa per abitante (Watt)
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3,447

3,301
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1,794
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1,441

1,102

1,039

964

581
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Dati riferiti al periodo 01/01/2025 - 31/03/2025. Fonte: Dati Gaudì.
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Potenza connessa per mese (MW) Potenza connessa cumulata da inizio anno (MW)

Potenza connessa nel corso del Q1 (MW)

Variazioni: confronto potenza connessa 2025 vs 2024

Dati riferiti al periodo 01/01/2024 - 31/03/2025. Fonte: Dati Gaudì.
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676

1,241

1,700

2,192
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Variazioni: confronti per regione

Confronto MW connessi nel corso del Q1

2024 2025

Variazione % potenza connessa Q1 2025/2024

Regione %

Puglia 91%

Molise 69%

Lazio 28%

Basilicata 16%

Sardegna 9%

Umbria 9%

Liguria -4%

Piemonte -6%

Sicilia -12%

Campania -23%

Marche -24%

Toscana -28%

Emilia Romagna -33%

Veneto -38%

Abruzzo -39%

Trentino-Alto Adige -41%

Calabria -41%

Lombardia -47%

Valle D'Aosta -49%

Friuli Venezia-Giulia -54%

Dati riferiti ai periodi 01/01/2024 – 31/03/2024 e 01/01/2025 – 31/03/2025. Fonte: Dati Gaudì.
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Variazioni: andamento mensile delle connessioni

Andamento potenza connessa mensilmente

Dati riferiti al periodo 01/01/2021 - 31/03/2025. Fonte: Dati Gaudì.
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